
Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Modena 

 

Piazza Cittadella 8/9 – 41123 Modena 
Tel. 059 7127701 

 
E-mail:  itl.modena@ispettorato.gov.it 
PEC: itl.modena@pec.ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

   
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’Affidamento della fornitura, montaggio e smaltimento 
di mobili e arredi della sede mediante Trattativa Diretta sul MePa Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione – D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. – CIG: B22B08E8D3 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla 
Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il D.D. n. 85 del 02 novembre 2023, con il quale viene conferito al Dott. Davide Venturi l’incarico di 
titolarità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena;  
 
VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” e che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 
 
VISTO  l’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale dispone che 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

mailto:itl.modena@ispettorato.gov.it
mailto:itl.modena@pec.ispettorato.gov.it


Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Modena 

 

Piazza Cittadella 8/9 – 41123 Modena 
Tel. 059 7127701 

 
E-mail:  itl.modena@ispettorato.gov.it 
PEC: itl.modena@pec.ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTI gli artt. da 1 a 12 del D.lgs. n. 36/2023;  
 
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, 
n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di 
gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;  
 
VISTO il contenuto della delibera ANAC n. 556 del 31/05/2018 che ha aggiornato la 
determinazione ANAC n. 4 del 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;  
 
CONSIDERATO che l’Art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 prevede per l'acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;  
 
VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di mobili e arredi per procedere alla sostituzione e 
smaltimento di quelli vetusti in modo da favorire una migliore allocazione del personale, anche in 
considerazione di nuove assunzioni; 
 
VERIFICATO che non sono presenti Convenzioni attive in Consip per la fornitura dei beni 
indicati, mentre sono attivi singoli operatori economici per il settore merceologico 
interessato; 
 
VISTA l’indagine di mercato e individuato il fornitore da invitare alla trattativa diretta 
nell’azienda BADO S.r.l. Mobili per Ufficio p.IVA: 02135640288, con sede legale in Vigonza (PD) 
via Molino, 8; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo di spesa stimato è di euro 79.812,00 oltre IVA di legge; 
 
CONSIDERATO che l’acquisto trova la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti conti di 
bilancio; 
 
VISTO il DURC regolare della ditta BADO S.r.l. Mobili per Ufficio; 
 

 

DETERMINA 

 

DI AVVIARE una Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’importo di Euro 79.812,00 (oltre 
Iva), con la ditta BADO S.r.l. Mobili per Ufficio; 
 
DI DARE ATTO che la spesa troverà copertura sui pertinenti conti di Bilancio dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro che assicurano adeguata disponibilità; 
 

DI ASSOCIARE alla procedura di affidamento il seguente CIG: B22B08E8D3; 

I pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario 
della fornitura, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle 
operazioni per l’importo dovuto. 

 

mailto:itl.modena@ispettorato.gov.it
mailto:itl.modena@pec.ispettorato.gov.it


Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Modena 

 

Piazza Cittadella 8/9 – 41123 Modena 
Tel. 059 7127701 

 
E-mail:  itl.modena@ispettorato.gov.it 
PEC: itl.modena@pec.ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

Si applica il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 
personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 
con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx ). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento della fornitura”. 

 

Il sottoscritto Dott. Davide Venturi, Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena 
svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della 
fornitura in oggetto.  
 
La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 D.Lgs 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, Avvisi e Bandi di gara” del sito 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it .  
                                                                                  

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE   
                                                                                             Dott. Davide Venturi  

mailto:itl.modena@ispettorato.gov.it
mailto:itl.modena@pec.ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-06-20T09:01:06+0000
	Davide Venturi


		2024-06-20T14:13:10+0200
	Modena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MO.REGISTRO DETERMINE ITL MODENA.R.0000116.20-06-2024.h.14:13




